
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 10 GIUGNO 2013 

   

Numero Data  

54. 10.06.13 
PIANO DI RIPARTO DELLA CONTRIBUENZA PER 

L’ANNO 2013 - PREDISPOSIZIONE - 

55. 10.06.13 

“INTERVENTI IDRAULICO FORESTALI PER L’ 

ANNO 2013 NELLE ZONE MONTANE E 

COLLINARI DEL COMPRENSORIO” - 

ASSEGNAZIONI  PERIZIE- 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 DECRETO n. 54 del 10 GIUGNO 2013 
 

PIANO DI RIPARTO DELLA CONTRIBUENZA PER L’ANNO 2013 

- PREDISPOSIZIONE - 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 
-  Che con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 7 del 5 maggio 2004 

è stato approvato il Piano di Classifica degli immobili per il riparto della 
contribuenza ed individuazione del perimetro di contribuenza; 

-  Che  il Commissario Straordinario con decreto n. 128 del 30 novembre 
2012 ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2013; 

- Che nella relazione di accompagnamento al bilancio preventivo per 
l’esercizio 2013 venivano individuate per l’anno 2013 le seguenti 
aliquote da porre a carico della contribuenza:  

 
- Centro di costo “A” Alta Valdinievole    0,340 

- Centro di costo “B” Bassa Valdinievole   0,323 

-  Che gli indici di contribuenza come sopra individuati sono stati ottenuti 
tenendo conto di quanto di seguito:  

1. Dettaglio delle spese di manutenzione, vigilanza e gestione 
delle opere a carico di ciascun centro di costo individuato nel 
piano di classifica e ripartito al suo interno secondo le 
percentuali dei relativi macrobacini e bacini afferenti; 

2. Dettaglio delle spese generali ripartite su ciascun centro di 
costo a seconda dell’incidenza delle spese di manutenzione di 
cui al punto 1); 

3. Scomputo all’interno di ciascun centro di costo degli eventuali 
contributi a carico di enti e/o privati per scarichi di acque nel 
reticolo idraulico gestito dal Consorzio non riconducibili al 
servizio idrico integrato; 

4. Determinazione, una volta determinato il fabbisogno di ogni 
singolo centro di costo, dell’aliquota relativa derivante dal 
rapporto tra fabbisogno ed indice di beneficio totale del 
singolo centro di costo, fermo restando quanto previsto al 
comma 6 e seguenti dell’art. 16 della L.R. 34/94 così come 
modificato dalla LR 38/03 e successive modifiche per i 
fabbricati che pagano la tariffa del Servizio Idrico Integrato 
per la raccolta, collettamento, scolo ed allontanamento delle 
acque reflue. 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

-  Che per l’anno 2013 la soglia minima di contribuenza da porre a carico 
dei contribuenti ricadenti nel perimetro di contribuenza in ragione dei  
benefici comunque derivanti dall’attività consortile di carattere generale 
(monitoraggio, vigilanza, pronto intervento, ecc.) che il Consorzio 
assicura a tutti i proprietari consorziati è di € 10,33, così come stabilito 
nella relazione al bilancio preventivo 2013; 

-  Che, in applicazione dell’art. 16 comma 12 della LR 34/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni, il Consorzio ha proceduto alla detrazione 
del beneficio di scolo per quei fabbricati che pagano il servizio di 
fognatura; 

-  Che il contributo, per l’anno 2013, da porre a carico dei servizi gestori la 
depurazione da detrarre a tutti i fabbricati allacciati alla rete fognaria è 
pari ad € 260.551,30; 

- Che i fabbricati ai quali applicare detta detrazione sono stati così 
puntualmente individuati attraverso i seguenti fogli di mappa: 

 

Provincia di Pisa 
-  Comune di Castelfranco di Sotto 
   fg.di mappa 40, 41, 42,43, 44 – Contributo gestore  € 14.920,89; 
-  Comune  di S. Croce S/Arno 

fg. di mappa 11,12,13,14,15,16,17,18,19 – Contributo gestore            
€46.254,67; 

-  Comune di S. Maria a Monte 
   fg.di mappa 22, 30 – Contributo gestore € 4.754,79; 
 
Provincia di Firenze 
-  Comune di Fucecchio  
   fg. di mappa 41,48,49,50,53,54,55,56,57,58,59,60,61,62,63 – 
   Contributo gestore € 27.290,37; 
-  Comune di Cerreto Guidi 
   fg.di mappa 4,6,7,8,9,11,12,17,18,25 – Contributo gestore € 5.611,65; 
-  Comune di Capraia e Limite 
   fg. di mappa 4,12 – Contributo gestore € 234,69; 
-  Comune di Vinci  
   fg. di mappa 20,21,29,30 – Contributo gestore € 4.339,70; 

 
Provincia di Lucca 
-  Comune di Montecarlo  
   fg. di mappa 1,7,9,10 – Contributo gestore € 509,59; 
-  Comune  di Villa Basilica  
   fg. di mappa 15,20,21,25,28,29,32,33,34,35–Contributo gestore  
€ 34.053,18; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
Provincia di Pistoia 

-  Comune di Lamporecchio 
   fg. di mappa 3,4,6,7,10,11,12,13,15,17,19,20,21,22,23,24,25, 26 –  
   Contributo gestore € 7.883,00; 
-  Comune di Monsummano Terme 

fg. di mappa 1, 5, 6, 7,8,9,10, 12, 15, 16,17,18,22,23, 29, 
30,32,33,34,36-  Contributo gestore € 16.980,92; 

-  Comune di Pieve a Nievole 
   fg. di mappa  4,5,6,7,8,9,10 – Contributo gestore € 10.153,25; 
-  Comune di Montecatini Terme 
  fg. di mappa 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25,26,27,28,29 – Contributo gestore € 25.748,10; 

-  Comune di Pescia 
fg. di mappa 15, 16, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 32, 33, 37, 40, 44, 45, 
47, 54, 55, 64, 65, 66, 67, 68, 74, 78, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 
88, 89, 90, 91, 92, 94, 95, 96, 99, 101, 102 - Contributo gestore  
€ 22.312,89;   

-  Comune di Massa e Cozzile 
   fg. di mappa 5,8,9,11,13,15,16,17,18–Contributo gestore € 12.647,06; 
-  Comune di Marliana 

fg.di mappa 5,6,18,28,29,30,38,41,42,46,47,48,49,52-          
Contributo gestore € 509,56; 

-  Comune di Chiesina Uzzanese 
   fg. di mappa 1, 3,4,5,6,7,8,9 – Contributo gestore € 2.779,41; 
-  Comune di Buggiano 
   fg. di mappa 10,12,13,15,17 – Contributo gestore € 4.645,09; 
-  Comune di Larciano 
   fg. di mappa 6, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 26 – 
   Contributo gestore € 5.613,09; 
-  Comune di Uzzano 
   fg. di mappa 3,5,6,7,8,9,10 – Contributo gestore € 6.249,83; 
-  Comune di Ponte Buggianese  
   fg. di mappa 1,2,3,4,6,7,8, 10,14, 15 – Contributo gestore € 7.059,57; 
 

-  Che andando a detrarre detti importi corrisposti dai gestori del servizio 
idrico dalla contribuenza dovuta dai proprietari dei fabbricati ricadenti 
nei fogli di mappa dei comuni sopra riportati e dividendo l’importo 
ottenuto per l’imponibile dei fabbricati si ottengono le seguenti aliquote 
compensate: 

 

Comune di Montecarlo  aliquota compensata  0,3361114937 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Comune di Villa Basilica     esenzione totale 

Comune di Buggiano      0,3268288860 

Comune di Massa e Cozzile     0,3195190449 

Comune di Monsummano T.     0,3260796102 

Comune di Montecatini T.     0,3300337040 

Comune di Pieve a Nievole     0,3247116125 

Comune di Pescia      0,3193162474 

Comune di Chiesina U.se     0,3305006401 

Comune di Uzzano      0,3157096724 

Comune di Ponte Bugg.se     0,3229835198 

Comune di Larciano      0,3247758620 

Comune di Marliana      0,3274758849 

Comune di Lamporecchio     0,3164697083 

Comune di Capraia e Limite     0,2971727736 

Comune di Cerreto Guidi     0,3018152044 

Comune di Fucecchio      0,3025700464 

Comune di Vinci       0,2830631996 

Comune di S. Maria a Monte     0,2663462024 

Comune di Castelfranco di Sotto    0,3043399007 

Comune di S. Croce s/Arno     0,2968841234 

 
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2013 approvato con decreto 
del Commissario Straordinario n. 128 del 30/11/2012; 
 
VISTO il vigente Statuto consortile; 
 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 10 giugno 2013 dal 
Responsabile del Settore “Catasto” del Consorzio; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere di legittimità presentato in data 10 giugno 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 

 
DETERMINARE l’indice unitario di contribuenza da applicare per l’anno 
2013 ai terreni ed ai fabbricati non allacciati alla rete fognaria e per i quali 
il Consorzio non percepisce un contributo da parte dei gestori del servizio 
idrico integrato nel seguente modo: 
 
 - Centro di Costo “A” Alta Valdinievole   0.340 
 - Centro di Costo “B” Bassa Valdinievole   0.323 
 
DETERMINARE in € 10,33 la soglia minina di contribuenza per l’anno 
2013; 
 
DARE ATTO che le aliquote compensate da applicare a quei centri urbani 
collegati alla rete fognaria e riportati in dettaglio in narrativa  e per i quali 
il Consorzio percepisce un contributo da parte dei rispettivi gestori sono le 
seguenti: 
 
 

Comune di Montecarlo     aliquota compensata  0,3361114937 

Comune di Villa Basilica     esenzione totale 

Comune di Buggiano      0,3268288860 

Comune di Massa e Cozzile     0,3195190449 

Comune di Monsummano T.     0,3260796102 

Comune di Montecatini T.     0,3300337040 

Comune di Pieve a Nievole     0,3247116125 

Comune di Pescia      0,3193162474 

Comune di Chiesina U.se     0,3305006401 

Comune di Uzzano      0,3157096724 

Comune di Ponte Bugg.se     0,3229835198 

Comune di Larciano      0,3247758620 

Comune di Marliana      0,3274758849 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Comune di Lamporecchio     0,3164697083 

Comune di Capraia e Limite     0,2971727736 

Comune di Cerreto Guidi     0,3018152044 

Comune di Fucecchio      0,3025700464 

Comune di Vinci       0,2830631996 

Comune di S. Maria a Monte     0,2663462024 

Comune di Castelfranco di Sotto    0,3043399007 

Comune di S. Croce s/Arno     0,2968841234 

 
 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 55 del 10 GIUGNO 2013 
 

“INTERVENTI IDRAULICO FORESTALI PER L’ ANNO 2013 NELLE 

ZONE MONTANE E COLLINARI DEL COMPRENSORIO” 

- ASSEGNAZIONI  PERIZIE- 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 

1. CHE con Deliberazione della D.A. n° 5 del 08.01.2008 sono stati 
approvati gli indirizzi per l'affidamento ed esecuzione di lavori di 
competenza dell’Ente; 

2. CHE con Deliberazione della D.A. n° 14 del 27.01.2009 sono 
state integrate le procedure ed indirizzi per l’affidamento dei 
lavori di competenza dell’Ente; 

3. CHE con Decreto Commissariale n° 23 del 08.03.2013 sono state 
approvate le perizie dei lavori di “Interventi Idraulico Forestali per 
l’ anno 2013 nelle Zone Montane e Collinari del Comprensorio” 
per l’importo complessivo di € 410.000,00; 

4. CHE con Deliberazione della D.A. n° 29 del 10.03.2009 sono 
state approvate alcune modifiche dell’inventario delle opere di 
competenza consortile; 

5. CHE l’opera di manutenzione ordinaria, la pulizia dei tratti urbani 
dei corsi d’acqua, gli interventi idraulico forestali previsti nei tratti 
montani e collinari costituiscono l’attività istituzionale dell’Ente; 

6. CHE ai sensi dell’Art. 15 comma 1 del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 
– Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma 

dell’Art. 7 della L. 5 marzo 2001 n. 57 – al fine di favorire lo 
svolgimento di attività funzionali alla sistemazione e alla 
manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio 
agrario e forestale, alla cura ed al mantenimento dell’assetto 
idrogeologico e di promuovere prestazioni a favore e tutela delle 
vocazioni produttive del territorio, le pubbliche amministrazioni 
possono stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli sia in 
forma singolo che in forma associata; 

7. CHE ai sensi dell’Art. 15 comma 2 del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 
– Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma 

dell’Art. 7 della L. 5 marzo 2001 n. 57 - per dette finalità le 
pubbliche amministrazioni, in deroga alle norme vigenti, possono 
stipulare contratti d’appalto con gli imprenditori agricoli di 
importo annuale non superiore ad € 50.000,00 nel caso di 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

imprenditori singoli ed € 300.000,00 nel caso di imprenditori in 
forma associata; 

8. CHE per l'esecuzione dei lavori di cui alle perizie n. 7,8,9 e 10  
dei lavori degli “Interventi Idraulico Forestali per l’ anno 2013 
nelle Zone Montane e Collinari del Comprensorio" di cui al 
Decreto Commissariale n. 23 del 08.03.2013 sono state 
individuate le seguenti Ditte: 

- Perizia n° 7 - “Interventi idraulico forestali nelle zone collinari del 
Montalbano”  alla Toscana Eco Agricola Soc. Coop. Agricola con 
sede in via Giacomo Matteotti n° 50 – Lamporecchio (PT); 

- Perizia n° 8 - “Interventi idraulico forestali nelle zone montane e 
collinari del Torrente Vada” – il Castagno Società Cooperativa con 
sede in via della Seta 4 – San Quirico – Pescia (PT); 

- Perizia n° 9 - “Interventi idraulico forestali nelle zone montane e 

collinari della Valdinievole” – la Cooperativa Terra Uomini 
Ambiente con sede in via E. Fermi 25 – Castelnuovo Garfagnana 
(LU); 

- Perizia n° 10 –“Interventi idraulico forestali sui corsi d’acqua del 
Comune di Villa Basilica” il consorzio CTF con sede in Piazza IV 
Novembre 1 – Fornaci di Barga (LU); 

 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 10 giugno 2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 10 giugno 2013 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 10 giugno 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 

 
AFFIDARE: 

- La perizia n° 7 - “Interventi idraulico forestali nelle zone collinari del 
Montalbano”  alla Toscana Eco Agricola Soc. Coop. Agricola con sede 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

in via Giacomo Matteotti n° 50 – Lamporecchio (PT) per l’importo 
complessivo di € 60.000,00 (Cap. 240 imp. 13/50096); 

- La perizia n° 8 - “Interventi idraulico forestali nelle zone montane e 

collinari del Torrente Vada” – il Castagno Società Cooperativa con 
sede in via della Seta 4 – San Quirico – Pescia (PT) per l'importo 
complessivo di € 50.000,00 (Cap. 240 imp. 13/50095); 

- La perizia n° 9 - “Interventi idraulico forestali nelle zone montane e 
collinari della Valdinievole” – la Cooperativa Terra Uomini Ambiente 
con sede in via E. Fermi 25 – Castelnuovo Garfagnana (LU) per 
l'importo complessivo di € 200.000,00 (Cap. 240 imp. 13/50094); 

- La perizia n° 10 –“Interventi idraulico forestali sui corsi d’acqua del 
Comune di Villa Basilica” il consorzio CTF con sede in Piazza IV 
Novembre 1 – Fornaci di Barga (LU) per l'importo complessivo di € 
50.000,00 (Cap. 240 imp. 13/50098); 
 

DARE ATTO che le figure professionali sono quelle individuate nel 
precedente Decreto Commissariale n. 23 del 08.03.2013; 
 
DARE MANDATO al Direttore F.F. di stipulare apposite convenzioni per 
l’affidamento dei lavori di cui alle perizie n. 7,8,9 e 10 previa 
dimostrazione da parte dei soggetti affidatari, della sussistenza dei 
requisiti di cui al D.Lgs 15.05.2001 n° 228 nonchè alla verifica dell’importo 
complessivo annuale dei lavori già affidati agli stessi soggetti per gli effetti 
del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 stesso; 
 
IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto sugli impegni già assunti 
sul capitolo 240 del bilancio dell’esercizio in corso con il Decreto del 
Commissario Straordinario n. 23 del 08/03/2013. 
 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

  
 


